



Utvärdering ronderingsinsatser 2021

Sammanfattning

En utvärdering har gjorts av insatsen med rondering som genomfördes under 2021. Utvärderingen visar på exempel där insatsen hade ett värde, men även exempel där insatsen inte verkade ha någon stor effekt. Slutsatsen är dock att väktarrondering har en nytta, men att effektiviteten är beroende av konkreta underrättelser samt tydlig genomförande med möjlighet till uppföljning.

Bakgrund

Väktarrondering sker för att kunna konstatera om något avviker från det normala och eventuellt göra en första insats mot otrygghet. Det är polisens ansvar att upprätthålla lag och ordning. Andra aktörer som är ute i samhället för att öka tryggheten är nattvandrare och fältarbetare.

Antalet anmälningar rörande skadegörelse i Lekebergs kommun ökade under första halvan av 2021. Rondering sattes in under sommaren med syftet att ge en trygghetsskapande känsla för de närboende samt vara en förebyggande insats för att eliminera/minska skadegörelseproblematik och eldning. Bedömningen var att en rondering av väktare gett relativt god effekt och kommunstyrelsen beslutade om väktarrondering året ut. Beslut fattades även om att insatsen skulle utvärderas i början av 2022.

Analys

Upplägget för ronderingen var att besöka ett antal objekt i Fjugesta varje kväll på fredag, lördag och söndag efter sommaren fram till årsskiftet. Fokus låg främst på kommunhuset och Lekebergsskolan, men andra objekt lades till baserat på den aktuella lägesbilden.

Nattvandrarna brukar vara ute minst en gång i månaden för att samtala med ungdomar som samlar sig utomhus. På grund av pandemin har nattvandrarna inte varit ute lika mycket som vanligt under 2021. Även fältarbetarnas uppsökande verksamhet har varit begränsad på grund av personalfrånvaro. Rekrytering pågår under våren 2022.

Lägesbild trygghet sammanställs varje månad genom en rapportering från verksamheterna och en avstämning med polisen som kompletteras utifrån tex anmälda brott. Incidenter som rapporteras in mellan lägesbildinhämtningen används för att kunna anpassa en pågående insats. När exempelvis nedskräpning upptäcktes vid en förskola, fick väktarna uppdrag att ta med förskolan i sin runda. I sin tur kunde rapportering från väktare även användas som inspel till nästa lägesbild.

Oftast kunde väktare konstatera att det inte fanns något särskild att rapportera. Ibland rapporterades det att väktare hade samtal med ungdomar eller att väktare kunde konstatera olåsta dörrar vid en skola.



Lägesbilden har visat en viss minskning av antal skadegörelser efter sommaren, men det är svårt att bevisa att de var kopplade till ronderingsinsatsen. Dessutom har vissa incidenter fortsatt, som exempelvis äggkastning mot fönster. Detta skedde när väktare inte var på plats.

För att bedöma om ronderingsinsatsen har bidragit till en ökad trygghet inom verksamheterna har de som rapporterar in till lägesbild trygghet svarat på ett antal frågor i utvärderingen. På frågan om effekten av ronderingen är svaren olika. Vissa verksamheter har sett nytta av insatsen, medan andra inte märkt av något alls från väktare. Att någon inte märkte av ronderingen beror exempelvis på att ronderingen inte skedde i Hidinge eller Mullhyttan. Under (sen)sommarperioden verkar den trygghetsskapande effekten ha varit större, eftersom det var mer folk ute i rörelse.

Ekonomi

Under 2021 avsattes 180 000 kr av kommunstyrelseförvaltningens planeringsreserv för att finansiera ronderingsinsatserna.

Under sommarperioden 18 juni-22 augusti genomfördes rondering dagligen. Under september månad genomfördes rondering under en helg.

Under oktober - december genomfördes rondering under helgerna, samt under höstlovet en gång varje vardag. Detta innebar totalt 15 tillfällen under oktober, 16 stycken under november och 13 stycken under december.

Sammanlagt har det inneburit 113 ronderingstillfällen, där varje tillfälle kostat 1 100 kr. Total kostnad för extra rondering under 2021 uppgår till 124 300 kr.

Slutsats

Väktarrondering har en nytta, men effektiviteten är beroende av konkreta underrättelser samt tydligt genomförande med möjlighet till uppföljning. Baserat på den aktuella lägesbilden och ett konkret problemområde är väktarrondering en effektiv (men tillfällig) åtgärd för att öka tryggheten och även minska skadegörelse. För att insatsen ska fungera bör uppdraget vara specifikt och konkret med koppling till problembilden.

En strukturell rondering av väktare verkar inte bidra till en ökad trygghet, främst under vintermånaderna. Nattvandrarens och fältarbetarens insatser har ett mer långvarigt och uppbyggt fokus och är mer lämplig som strukturell åtgärd.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen lägger utvärderingen till handlingarna.



Gustav Olofsson
Kommundirektör

Harmen Rebel
Handläggare

Klicka här för att skriva en sammanfattning (OBLIGATORISKT).